

BÁO CÁO

Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2017

Năm 2017, tỉnh Thanh Hóa đứng trước những thời cơ mới, song cũng gặp nhiều khó khăn, thách thức, ảnh hưởng đến đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân. Trong bối cảnh đó, được sự quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ của trung ương, cùng với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm của Tỉnh ổn định và có bước phát triển, một số chỉ tiêu kinh tế tăng khá so với cùng kỳ, các lĩnh vực văn hóa - xã hội được cải thiện, quốc phòng - an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Trong những thành tựu chung của Tỉnh, có sự đóng góp tích cực của Ngành Tư pháp.

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL

+ Công tác xây dựng, thẩm định văn bản

Công tác thẩm định, góp ý xây dựng văn bản luôn xác định là nhiệm vụ trọng tâm, được chú trọng cả về tiến độ và chất lượng. Ý kiến thẩm định, tham gia cụ thể từng văn bản được các sở, ban, ngành tiếp thu, chỉnh lý trước khi trình HĐND, UBND tỉnh ban hành. Sở Tư pháp đã tham gia thẩm định 100% văn bản QPPL trình HĐND, UBND tỉnh ban hành, đảm bảo kịp thời, chất lượng, khả thi. Tham gia ý kiến 18 dự thảo văn bản của Trung ương; thẩm định 158 dự thảo văn bản của tỉnh (tăng 36 văn bản so với cùng kỳ năm 2016) trong đó: 11 Nghị quyết; 101 Quyết định, Quy định và 46 văn bản có chứa quy phạm pháp luật. Nhập vào cơ sở dữ liệu văn bản QPPL quốc gia 114 văn bản của Tỉnh. Các văn bản thẩm định và tham gia ý kiến được chú trọng về thẩm quyền ban hành, nội dung, tính khả thi của văn bản.

Sở Tư pháp đã trực tiếp hoặc phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh giải quyết 24 vụ việc pháp luật cụ thể ở địa phương, chủ yếu là các vấn đề về đất đai, giải phóng mặt bằng, cưỡng chế thu hồi đất... Các ý kiến tham mưu của Sở Tư pháp đảm bảo căn cứ pháp lý và thực tế quản lý, góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, được ghi nhận và đánh giá cao.

Sở Tư pháp đã phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ về quy trình xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND và UBND cho 650 công chức các phòng chuyên môn thuộc Văn phòng HĐND, UBND tỉnh và công chức các sở, ban, ngành cấp tỉnh. Sở Tư pháp đã tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cho gần 750 học viên là Lãnh đạo UBND, cán bộ HĐND, cán bộ tư pháp - hộ tịch các xã, thị trấn trên địa bàn 16 huyện, thị xã, thành phố.

Đến ngày 31/5/2017, HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã soạn thảo, ban hành 79 văn bản QPPL (35 Nghị quyết, 44 Quyết định). Phòng Tư pháp thẩm định, tham gia ý kiến 74 văn bản QPPL. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn ban hành 1.373 văn bản QPPL.

+ Công tác Kiểm tra văn bản

Sở Tư pháp đã phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh kiểm tra 1.425 văn bản (11 văn bản QPPL, 1.414 văn bản khác) của cấp tỉnh; đã kiểm tra 103 văn bản QPPL của các huyện, thị xã, thành phố. Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-STP ngày 31/12/2016 về kiểm tra, rà soát văn bản năm 2017, Sở đã tổ chức kiểm tra 25.833 văn bản (110 Nghị quyết của HĐND, 15.760 Quyết định của UBND, Chủ tịch UBND, 92 Chỉ thị, 9.871 văn bản hành chính) tại huyện Như Xuân, Mường Lát; qua kiểm tra đã kiến nghị xử lý 04 Nghị quyết ban hành không phù hợp thẩm quyền, 31 Quyết định của UBND, Chủ tịch UBND huyện ban hành chưa phù hợp nội dung, thẩm quyền. Đến nay, hai huyện đã có báo cáo kết quả xử lý về Sở Tư pháp.

UBND cấp huyện, cấp xã đã tự kiểm tra 1.199 văn bản QPPL; Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra văn bản theo thẩm quyền 1.012 văn bản QPPL; kết quả kiểm tra không có văn bản ban hành trái pháp luật.

2. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 347/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 về Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) năm 2017; Quyết định số 1713/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 ban hành danh mục TTHC thực hiện và không thực hiện tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn tỉnh.

Sở Tư pháp đã tham gia ý kiến về quy định của 03 TTHC tại 03 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; thẩm định quy định của 08 TTHC tại 02 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh. Kiểm soát chất lượng 27 dự thảo Quyết định với 444 TTHC do các sở, ban, ngành dự thảo trước khi trình Chủ tịch UBND công bố, gồm: 129 thủ tục đề nghị công bố chuẩn hóa; 39 thủ tục đề nghị công bố mới; 60 thủ tục đề nghị công bố sửa đổi, bổ sung và 216 thủ tục đề nghị công bố bãi bỏ (có 101 TTHC bãi bỏ do được chuẩn hóa). Ban hành 38 công văn đề nghị công khai, không công khai dữ liệu về TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, và tổ chức nhập, đề nghị công khai 253 hồ sơ, không công khai 128 hồ sơ TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC. Xem xét, đánh giá chất lượng kết quả rà soát

đánh giá 04 TTHC do Sở Y tế và Sở Giao thông Vận tải chủ trì rà soát.

Tiếp nhận 03 phản ánh, kiến nghị về hành vi hành chính của 03 cá nhân (qua điện thoại). 100% phản ánh, kiến nghị đã được Sở Tư pháp chuyển đến cơ quan có liên quan; 100% các cơ quan đã xử lý và có báo cáo trở lại.

Sở Tư pháp đã tổ chức kiểm tra công tác kiểm soát TTHC tại 05 sở, ban, ngành; 08 huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc. Đến nay đã hoàn thành việc kiểm tra tại các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp. Ký kết với Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa tuyên truyền về công tác kiểm soát TTHC.

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở

a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20/2/2017 về Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 7/4/2017 về triển khai chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp.v.v. Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 46/KH-HĐPH ngày 23/3/2017 về hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2017. Phối hợp với Viện nghiên cứu Khoa học pháp lý Bộ Tư pháp tổ chức thành công Hội thảo cấp quốc gia "Cải cách pháp luật và xây dựng bộ máy Nhà nước dưới triều vua Lê Thánh Tông - Những giá trị lịch sử đương đại".

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch triển khai Đề án "Củng cố kiện toàn, nâng cao chất lượng hòa giải ở cơ sở"; "Nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu đổi mới phát triển đất nước"; Kế hoạch tuyên truyền về biển, đảo năm 2017; Kế hoạch tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2017; Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XII) về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới... Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố sơ kết 3 năm thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở.

Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 09 hội nghị tập huấn cho đội ngũ hòa giải viên, Báo cáo viên, tuyên truyền viên và cán bộ nòng cốt ở cơ sở. Phối hợp với Ban dân tộc, UBND huyện Quan Sơn, Quan Hóa, Mường Lát tuyên truyền pháp luật về Phòng chống bạo lực, Luật hôn nhân và gia đình, hòa giải ở cơ sở cho đồng bào dân tộc.

Biên soạn, in ấn và phát hành 5000 cuốn tài liệu tuyên truyền pháp luật, 50.000 tờ gấp với nhiều nội dung văn bản pháp luật mới. Phát hành 1.200 cuốn Bản tin Tư pháp cho Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố và UBND của 635 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức 2.268 hội nghị tuyên truyền,

PBGDPL cho gần 154 nghìn lượt người tham dự. Tổ chức 82 cuộc thi tìm hiểu pháp luật, với 10.012 lượt người dự thi. Cấp phát miễn phí gần 60.905 bản tài liệu PBGDPL.

** Công tác hòa giải cơ sở:* Sở Tư pháp đã có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn cùng cơ, kiện toàn các tổ hoà giải ở các thôn, xóm, bản, khối phố, cụm dân cư. Tổ chức 2 lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải cho gần 400 hòa giải viên ở cơ sở. Các tổ hoà giải đã tiếp nhận hòa giải 3.596 vụ việc; hòa giải thành 2.934 vụ việc, đạt tỷ lệ 82%.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước

a) Công tác hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, chứng thực

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 20/4/2017 triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh. Các cơ quan Tư pháp đã thực hiện tốt cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký và quản lý hộ tịch; đến nay đã có 95% xã, phường, thị trấn triển khai phần mềm Hộ tịch điện tử. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ đăng ký, quản lý hộ tịch luôn được Sở Tư pháp triển khai thực hiện kịp thời, trong đó chú trọng đến những nhiệm vụ mới được chuyển giao thẩm quyền cho cấp huyện.

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 72/KH-STP ngày 13/3/2017 về kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch ở cơ sở, chứng thực, thực hiện liên thông việc đăng ký khai sinh, hộ khẩu, cấp thẻ Bảo hiểm y tế; đã tổ chức kiểm tra tại các huyện: Như Xuân, Thường Xuân. Xác minh việc đăng ký hộ tịch 04 trường hợp theo yêu cầu của các cơ quan hữu quan. Đăng ký việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp.

UBND các huyện, thị xã, thành phố đã cấp Giấy chứng nhận kết hôn có yếu tố nước ngoài 68 trường hợp; đăng ký khai sinh 20 trường hợp. UBND các xã, phường, thị trấn đăng ký khai sinh 27.656 trường hợp; khai tử 11.019 trường hợp; đăng ký kết hôn 11.236 cặp; nuôi con nuôi 22 trường hợp.

b) Công tác chứng thực: Phòng Tư pháp đã thực hiện chứng thực 6.356 bản, thu lệ phí gần 13 triệu đồng. UBND cấp xã đã chứng thực: 1.163.111 bản sao, chứng thực chữ ký 44.835 việc; hợp đồng giao dịch 12.254 việc; thu lệ phí gần 3,1 tỷ đồng.

c) Công tác Lý lịch tư pháp

Việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho công dân đã đảm bảo đúng thời gian quy định, không còn hồ sơ trễ hẹn. Thực hiện việc tiếp nhận, chuyển phát hồ sơ, kết quả cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu điện. 6 tháng đầu năm 2017, Sở đã tiếp nhận 7.377 thông tin LLTP (tăng 1.568 thông tin so với cùng kỳ năm 2016); cập nhật vào cơ sở dữ liệu LLTP được 5.396 hồ sơ, thông tin LLTP (tăng 3.874

thông tin so với cùng kỳ năm 2016). Phối hợp với các cơ quan hữu quan xác minh cấp 4.470 Phiếu LLTP (tăng 2.064 trường hợp so với cùng kỳ năm 2016).

d) Công tác bồi thường nhà nước: Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2017; hướng dẫn các sở, ngành và các địa phương phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường. Trên địa bàn tỉnh không có trường hợp nào yêu cầu bồi thường Nhà nước.

5. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

a) Quản lý về xử phạt vi phạm hành chính: Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 20/02/2017 về việc thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (VPHC) năm 2017; Quyết định số 1298/QĐ-UBND ngày 25/4/2017 về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về công tác xử lý VPHC trong lĩnh vực quản lý nhà nước của các sở: Nông nghiệp và PTNN, Khoa học và Công nghệ, Công thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch....

Sở Tư pháp đã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn nghiệp vụ áp dụng pháp luật xử lý VPHC. Cập nhật các văn bản QPPL, văn bản chỉ đạo điều hành liên quan đến công tác xử lý VPHC lên trang thông tin điện tử của cơ quan. Phối hợp với UBND huyện Thọ Xuân tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ về XLVPHC. Hướng dẫn trình tự, thủ tục cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, thu nợ thuế, cưỡng chế thu hồi đất và an ninh trật tự, xã hội cho 21 hồ sơ của UBND các cấp và các ngành. Giải đáp vướng mắc về áp dụng pháp luật trong xử phạt vi phạm hành chính cho 32 trường hợp.

Đoàn kiểm tra liên ngành đã kiểm tra thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính tại 07 đơn vị (Thanh tra Sở Nông nghiệp và PTNT; Chi cục quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản; Chi cục khai thác nguồn lợi thủy sản; Chi Cục kiểm lâm; Chi Cục bảo vệ nguồn lợi thủy sản; Chi Cục thú y và Sở Văn hóa, TTDL). Kết quả, đã kiểm tra 1.203 hồ sơ xử lý vi phạm hành chính; qua kiểm tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai sót đồng thời hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thi hành pháp luật về XLVPHC tại đơn vị được kiểm tra. Phát 1.000 phiếu điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật xử phạt VPHC trong lĩnh vực: Văn hóa, thể thao, du lịch; vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản; khai thác thủy sản...

6 tháng đầu năm 2017; tổng số vụ việc vi phạm bị phát hiện: 19.088 vụ việc; tổng số vụ việc đã bị xử phạt: 18.531 vụ việc với 19.813 đối tượng bị xử phạt; 29 vụ việc có dấu hiệu tội phạm được chuyển để truy cứu trách nhiệm hình sự. Ban hành 19.813 quyết định xử phạt vi phạm hành chính; đã thi hành 18.531 quyết định; tổng số tiền phạt thu được 24.837.442.527 đồng.

b) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 14/3/2017 về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1299/QĐ-UBND ngày 25/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành theo dõi tình hình thi

hành pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, về hồ sơ, thủ tục công chúng, đăng ký hợp đồng thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất; về thi hành Luật Hợp tác xã. Đoàn kiểm tra liên ngành đã thực hiện 08 cuộc kiểm tra, điều tra, khảo sát tại các Sở: Lao động, Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và các xã thuộc huyện Thọ Xuân. Phát 400 phiếu điều tra, khảo sát.

6. Quản lý nhà nước về Bổ trợ tư pháp

a) *Quản lý nhà nước về giám định tư pháp:* Sở Tư pháp đã thẩm định 06 hồ sơ đề nghị bổ nhiệm giám định viên tư pháp. Các tổ chức Giám định tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc trên địa bàn tỉnh đã thực hiện 1161 vụ việc (tăng 301 việc so với cùng kỳ năm 2016).

b) *Quản lý nhà nước về luật sư và tư vấn pháp luật:* Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ luật sư, tư vấn pháp luật, Kế hoạch kiểm tra tổ chức và hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư năm 2017. Trình Bộ Tư pháp cấp 04 chứng chỉ hành nghề luật sư. Cấp Giấy đăng ký hoạt động cho Văn phòng luật sư An Khang, Thọ Xuân. Cấp lại Giấy đăng ký hoạt động cho Văn phòng luật sư, tư vấn pháp luật Tấn Phương và Văn phòng luật sư Việt Hoa. Kiểm tra hoạt động 04 Trung tâm tư vấn pháp luật.

Các tổ chức luật sư trên địa bàn tỉnh đã thực hiện 683 việc (tăng 301 việc so với cùng kỳ năm 2016); thu thù lao 433 triệu đồng; nộp thuế 76,436,000 đồng.

c) *Quản lý nhà nước về công chứng:* UBND tỉnh đã ban hành Quyết định chuyển đổi 06 Văn phòng công chứng; thu hồi 02 quyết định cho phép thành lập Văn phòng công chứng (Văn phòng công chứng Thiệu Hóa, Thạch Thành). Bộ Tư pháp thu hồi Thẻ công chứng viên của 09 trường hợp; đăng ký hành nghề, cấp Thẻ công chứng viên cho 11 trường hợp;

Sở Tư pháp đã chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức hành nghề công chứng thực hiện nghiêm việc chuyển đổi loại hình hoạt động; ban hành Kế hoạch tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho Công chứng viên và nhân viên; kế hoạch kiểm tra các tổ chức công chứng năm 2017. Tổ chức hội nghị giao ban công chứng 6 tháng đầu năm 2017. Rà soát quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh. Đăng ký tập sự hành nghề công chứng cho 05 trường hợp; đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng cho 07 trường hợp; hướng dẫn 18 trường hợp dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng.

Các tổ chức hành nghề công chứng đã thực hiện 38.603 hợp đồng, giao dịch (tăng 8.086 hợp đồng, giao dịch so với cùng kỳ 2016); thu phí và thù lao công chứng 10,33 tỷ đồng (tăng 4,61 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016), nộp ngân sách 1,44 tỷ đồng.

d) *Quản lý nhà nước về bán đấu giá tài sản:* UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 77/KH-UBND ngày 12/5/2017 về triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản. Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch kiểm tra các tổ chức Bán đấu giá tài sản; tổ

chức hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật về đấu giá tài sản cho 180 học viên. Thông báo hoạt động và đăng ký danh sách đấu giá viên 03 tổ chức bán đấu giá tài sản. Đăng ký thay đổi, bổ sung danh sách đấu giá viên của 02 công ty bán đấu giá tài sản.

Các tổ chức bán đấu giá đã bán đấu giá thành 235 cuộc (tăng 95 cuộc so với cùng kỳ năm 2016); trong đó, tổng giá khởi điểm 663,3 tỷ đồng, giá bán 777,8 tỷ đồng; bán tăng 114,5 tỷ đồng; thu phí đấu giá 4,2 tỷ đồng (tăng 1,93 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016) và nộp ngân sách 365 triệu đồng.

d) Quản lý nhà nước về thừa phát lại, quản tài viên: Sở Tư pháp đã trình Bộ Tư pháp bổ nhiệm 03 Thừa phát lại, thực hiện kiểm tra 03 Văn phòng Thừa phát lại. Các Văn phòng thừa phát trong tỉnh lại đã lập 8 vi bằng, tổng đạt 13,806 văn bản, doanh thu đạt được 1,383,240,000 đồng.

7. Công tác Trợ giúp pháp lý

Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng đã ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2017. Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch công tác trợ giúp pháp lý, Kế hoạch TGPL cho người khuyết tật, Kế hoạch đánh giá chất lượng vụ việc TGPL; Kế hoạch tổ chức, phát động phong trào thi đua cao điểm lập thành tích hướng tới kỷ niệm 20 năm ngày thành lập tổ chức TGPL (6/9/1997 - 6/9/2017). Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm và cấp thẻ cho 05 Trợ giúp viên pháp lý.

Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước và các Chi nhánh của Trung tâm đã thực hiện trợ giúp pháp lý 288 vụ việc (tăng 173 vụ việc so với cùng kỳ năm 2016); trong đó: tham gia tố tụng 261 vụ việc, đại diện ngoài tố tụng 04 vụ việc, hòa giải 05 vụ, tư vấn 18 vụ việc. Đã hoàn thành 179 vụ việc (tham gia tố tụng 158 vụ việc, đại diện ngoài tố tụng 03 vụ việc, tư vấn 18 vụ việc) với 288 người được TGPL. Phối hợp với Báo Thanh Hóa xây dựng chuyên mục thông tin về trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật. Biên soạn và cấp phát các tờ gấp pháp luật về các chính sách bảo trợ xã hội đối với người khuyết tật; cấp phát sách TGPL đối với người khuyết tật và các văn bản pháp luật về người khuyết tật cho các Trung tâm bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh

8. Công tác pháp luật quốc tế, hợp tác quốc tế về tư pháp và pháp luật

Thực hiện Biên bản ghi nhớ hợp tác tư pháp giữa Sở Tư pháp Thanh Hóa và Sở Tư pháp Hòa Phăn đã đạt được một số kết quả đáng khích lệ như: Sở Tư pháp Thanh Hóa đã tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật, tổ chức 03 buổi tuyên truyền pháp luật cho nhân dân vùng biên giới Việt - Lào; trang bị hơn 3000 tài liệu, cấp phát 4.000 tờ gấp.v.v. tại các huyện có chung đường biên giới với Lào. Công tác hợp tác tư pháp giữa Sở Tư pháp Thanh Hóa - Hòa Phăn đã có nhiều chuyển biến tích cực, thăm tình đoàn kết hữu nghị Việt - Lào. Định kỳ hai năm, Sở Tư pháp hai tỉnh tổ chức đoàn cán bộ sang thăm và trao đổi những kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ. Theo kế hoạch, quý III năm 2017, đoàn

cán bộ Sở Tư pháp Hòa Phấn - Lào sẽ sang thăm và làm việc với Sở Tư pháp Thanh Hóa

9. Công tác xây dựng Ngành, đào tạo, bồi dưỡng

Trên cơ sở chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp và của UBND tỉnh năm 2017. Sở Tư pháp đã ban hành kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lãnh đạo xã phụ trách tư pháp, cán bộ phòng Tư pháp và công chức Tư pháp - Hộ tịch.

Tổ chức thành công Đại hội Cựu chiến binh Sở nhiệm kỳ IV; Đại hội Công đoàn Sở nhiệm kỳ XIV, Chi đoàn Thanh niên Sở nhiệm kỳ 2017 - 2019. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 34 năm ngày thành lập Sở Tư pháp Thanh Hóa. Bổ nhiệm 01 Trưởng phòng, 01 Phó trưởng phòng; bổ nhiệm lại 05 trưởng, phó phòng, đơn vị. Công tác văn phòng đã có nhiều đổi mới, chuyển biến tích cực nhất là công tác tổng hợp, tham mưu cho lãnh đạo Sở trong hoạt động chỉ đạo, điều hành. Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo, thống kê. Thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức.

10. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Sở Tư pháp đã ban hành kế hoạch thanh tra năm 2017, thông báo kế hoạch tiếp dân của Lãnh đạo và Thanh tra Sở. Tiếp 20 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Tiếp nhận 24 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị (tăng 16 đơn thư so với cùng kỳ năm 2016); trong đó có 04 đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, đã xác minh, giải quyết xong, đạt 100%; chuyển 20 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. Thanh tra hành chính Phòng Công chứng số 2. Thanh tra theo kế hoạch 03 tổ chức hành nghề công chứng. Qua công tác thanh tra, kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh các sai sót, hạn chế, vi phạm góp phần chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, phòng ngừa vi phạm, tiêu cực trong ngành.

Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện nghiêm túc. Thực hiện việc kê khai tài sản cán bộ, công chức đầy đủ, đúng quy định; sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan theo đúng định mức, chế độ, tiêu chuẩn quy định của nhà nước.

11. Công tác chỉ đạo, điều hành; ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính; thi đua khen thưởng

+ *Công tác chỉ đạo, điều hành:* UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp bám sát yêu cầu và định hướng công tác theo Chương trình trọng tâm công tác tư pháp của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; đẩy mạnh các mặt hoạt động với mục tiêu tạo sự chuyển biến mới trong công tác Tư pháp năm 2017. Ngành Tư pháp đã tích cực, chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền để lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện nhiệm vụ tư pháp, phát triển kinh tế - xã hội.

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo Sở Tư pháp có nhiều đổi mới, năng động, thường xuyên bám sát cơ sở để nắm tình hình, kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo, giúp cơ sở giải quyết những khó khăn, vướng mắc. Phối hợp kịp thời, hiệu quả với các ngành, đoàn thể cấp tỉnh và cấp uỷ, chính quyền địa phương trong công tác chỉ đạo, thực hiện công tác tư pháp.

Lãnh đạo Sở Tư pháp đã tổ chức đoàn công tác làm việc với Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND các huyện: Quan Hóa, Quan Sơn, Vĩnh Lộc, Thiệu Hóa về công tác tư pháp trên địa bàn.

+ *Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin:* Sở Tư pháp đã ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2017; việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 vào hoạt động của cơ quan ngày càng nề nếp, hiệu quả. Thực hiện tốt cơ chế cải cách hành chính một cửa, một cửa liên thông; công khai các quy trình TTHC trong lĩnh vực tư pháp .v.v. Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động; 100% cán bộ được cấp hộp thư công vụ. 100% văn bản phát hành sử dụng chữ ký số, sử dụng văn bản điện tử . Các phần mềm cơ sở dữ liệu của ngành được thực hiện hiệu quả.

+ *Công tác thi đua khen thưởng:* Đã phát động, ký kết giao ước, đăng ký thi đua năm 2017 trong toàn ngành. Nội dung của các đợt thi đua được tập trung vào việc thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác của ngành, góp phần tích cực vào việc hoàn thành tốt, hoàn thành sớm các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong Chương trình kế hoạch công tác năm 2017.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác Tư pháp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đã bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ của Tỉnh, của Bộ Tư pháp, triển khai cơ bản, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ được giao và thu được kết quả tích cực trên nhiều lĩnh vực công tác. Ngành Tư pháp đã tập trung kiện toàn đội ngũ cán bộ, tăng cường năng lực hoạt động của các cơ quan Tư pháp trong tỉnh. Đã nâng cao chất lượng, đảm bảo tiến độ công tác xây dựng và kiểm tra, rà soát văn bản; đẩy mạnh cải cách hành chính phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân và tổ chức. Công tác hành chính tư pháp đi vào nề nếp; công tác hỗ trợ tư pháp ngày càng đáp ứng tốt hơn yêu cầu của công dân. Công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý được đẩy mạnh, góp phần nâng cao ý thức sống và làm việc theo pháp luật, tạo niềm tin cho nhân dân vào chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Những kết quả nêu trên đã góp phần không nhỏ trong thành tựu phát triển Kinh tế - xã hội của Tỉnh. Vai trò của công tác tư pháp trong đời sống chính trị, kinh tế, xã hội ngày càng được khẳng định. Tuy nhiên, công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Việc tham mưu thành lập, kiện toàn các tổ chức pháp chế ở các sở, ngành theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/07/2011 của Chính phủ

gặp khó khăn .

- Nguồn nhân lực bố trí cho Phòng Tư pháp còn thấp (mới đạt tỷ lệ 2,9 người/ phòng - bình quân chung của cả nước là 4,5 người/phòng). Tỷ lệ số xã, phường, thị trấn được bố trí 02 công chức tư pháp - hộ tịch vẫn còn thấp (238 đơn vị, đạt tỷ lệ 37% - bình quân chung của cả nước là 54,9%)

- Một số phòng tư pháp cấp huyện chưa phát huy được chức năng, nhiệm vụ trong công tác thẩm định, tham gia ý kiến văn bản.

- Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015 có nhiều điểm mới, quá trình thực thi ở cấp tỉnh, cấp huyện còn khó khăn trong áp dụng đề ban hành văn bản.

- Chất lượng phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đồng đều, việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến với người dân, nhất là đối tượng đặc thù còn hạn chế; đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL ở cơ sở chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

- Công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC tại các sở, ngành, địa phương đã được quan tâm, song hiệu quả chưa cao. Việc thực thi công bố, công khai thủ tục hành chính tại một số cơ quan, đơn vị chưa nghiêm.

- Công tác đăng ký hộ tịch cơ sở ở một vài địa phương vẫn còn sai sót. Công tác phát triển đội ngũ luật sư theo Đề án chưa đạt yêu cầu. Trong lĩnh vực công chứng vẫn còn sai sót dẫn đến khiếu nại, tố cáo.

* Nguyên nhân

- Biên chế của các sở, ngành còn hạn chế nên không thành lập được tổ chức pháp chế, chỉ phân công cán bộ kiêm nhiệm.

- Nhiệm vụ của tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp-Hộ tịch được tăng cường xong chưa được bổ sung cán bộ kịp thời. Cán bộ Phòng Tư pháp thường xuyên thay đổi.

- Lãnh đạo một số đơn vị chưa chủ động, chưa quyết liệt triển khai nhiệm vụ theo kế hoạch, chưa tham mưu kịp thời các giải pháp thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa quán triệt đầy đủ nhiệm vụ được giao theo Luật PBGDPL; đội ngũ làm công tác PBGDPL tại các đơn vị chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm nên chưa thật sự chủ động và chưa làm tốt vai trò tham mưu về công tác PBGDPL theo quy định. Kinh phí phục vụ cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Việc chỉ đạo công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC tại một số cơ quan, đơn vị chưa sâu sát; chưa chú trọng nhiều đến kiểm soát việc thực hiện TTHC trên thực tế tại các cơ quan, đơn vị. Cán bộ, công chức tham gia Tổ đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính tại các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã thường xuyên luân chuyển công tác.

- Một bộ phận cán bộ, công chức tư pháp cơ sở còn hạn chế về trình độ nghiệp vụ. Số lượng công chức Tư pháp - Hộ tịch ở cấp xã chưa đủ đáp ứng yêu cầu công việc, một số địa phương bố trí không đúng chuyên ngành đào tạo. Trình độ chuyên môn nghiệp vụ của một số công chức viên còn hạn chế.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai các giải pháp thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2017. Bám sát Kế hoạch, Chương trình công tác của Bộ tư pháp, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và thực tiễn công việc; phát hiện, tháo gỡ và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong hoạt động của ngành, đặc biệt là ở cơ sở; đảm bảo giải quyết đúng tiến độ và không ngừng nâng cao chất lượng công việc. Chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL

- Tiếp tục tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh triển khai và thực hiện đúng quy trình xây dựng văn bản QPPL theo Luật ban hành văn bản QPPL; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành có liên quan thực hiện đúng quy trình, nội dung, yêu cầu trong xây dựng VBQPPL.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản. Tăng cường đôn đốc và theo dõi việc xử lý các văn bản trái pháp luật.

3. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính nhằm cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

- Đẩy mạnh đơn giản hóa, bãi bỏ TTHC thuộc thẩm quyền của tỉnh không còn phù hợp, đảm bảo cắt giảm tối thiểu 10% chi phí tuân thủ TTHC và 30% thời gian giải quyết TTHC. Phối hợp với các sở, ngành rà soát TTHC không còn phù hợp với quy định tại các văn bản của trung ương, của tỉnh; tập trung vào lĩnh vực đất đai, đầu tư, xây dựng. Công khai, minh bạch TTHC trong giải quyết công việc của công dân, tổ chức.

4. Công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính. Tổng kết 05 năm thực hiện Luật Xử lý VPHC.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 14/3/2017 về theo dõi thi hành pháp luật; tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của xã hội và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

5. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp của các cơ quan trong khối Nội chính về công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2016-2020.

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật. Phối hợp với các sở, ban, ngành, các địa phương trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức có hiệu quả ngày pháp luật năm 2017.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền PBGDPL phong phú, đa dạng phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; tạo chuyển biến thực sự của công tác này. Chỉ đạo rà soát, bổ sung việc xây dựng hương ước, quy ước, đánh giá tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật cho phù hợp các quy định mới gắn với xây dựng nông thôn mới; kiện toàn mạng lưới tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa giải viên.

6. Công tác hộ tịch, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Triển khai có hiệu quả Đề án cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính, kế hoạch đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến. Đẩy mạnh cải cách hành chính trong cấp Phiếu Lý lịch tư pháp theo hướng giảm thời gian giải quyết.

7. Công tác Bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp. Tập trung triển khai thi hành có hiệu quả các quy định của Luật đấu giá tài sản. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020; nâng cao năng lực đội ngũ công chứng viên, đấu giá viên.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý. Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ TGPL và đội ngũ người thực hiện trợ giúp pháp lý. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập tổ chức TGPL.

8. Công tác xây dựng Ngành, thi đua khen thưởng

- Tăng cường cải cách hành chính, cải cách tư pháp và ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực hoạt động của Ngành. Kiện toàn tổ chức, bộ máy của Sở Tư pháp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và trách nhiệm quản lý, điều hành của lãnh đạo chủ chốt. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ ngành Tư pháp, chú trọng triển khai quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức.

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua và phát huy hiệu quả các phong trào thi đua, tạo động lực thúc đẩy các tập thể, cá nhân hoàn thành các nhiệm vụ trong chương trình, kế hoạch công tác được giao.

9. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực công tác tư pháp, nhất là đối với các tổ chức hành nghề công chứng, đấu giá.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Chủ động giải quyết ngay các vụ việc mới phát sinh tại cơ sở, hạn chế tối đa khiếu kiện vượt cấp. Tăng cường các biện pháp phòng, chống tham nhũng trong ngành.

II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp 6 tháng cuối năm 2017, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện một số giải pháp chủ yếu sau:

1. Xây dựng các chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, có tính khả thi cao, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, các địa phương và chương trình công tác của Bộ Tư pháp.

2. Đổi mới và tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bảo đảm sâu sát, quyết liệt, bám sát kế hoạch công tác. Đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc.

3. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, cải tiến lề lối làm việc. Tăng cường thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật, khắc phục kịp thời những hạn chế, bất cập, xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, gây phiền hà, sách nhiễu trong khi giải quyết công việc của công dân, nhất là trong các lĩnh vực hộ tịch, công chứng.v.v. Tập trung giải quyết những vụ việc khiếu nại, tố cáo.

4. Đẩy mạnh việc kiện toàn bộ máy, tập trung nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp; nhất là cán bộ Phòng Tư pháp, công chức Tư pháp - Hộ tịch.

5. Tiếp tục chú trọng công tác phối hợp giữa Sở Tư pháp với các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp trong chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp từ tỉnh đến cơ sở; tăng cường mối quan hệ trong công tác; hướng mạnh về cơ sở; xác định cụ thể nhiệm vụ, nâng cao trách nhiệm của cá nhân, đơn vị.

6. Đẩy mạnh phong trào thi đua gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị, cá nhân. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành, cung cấp dịch vụ hành chính nhanh gọn, thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Lưu:VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Thìn